________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 1

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às 09:30h o Pregoeiro Oficial e a Equipe de Apoio, designados

através da Portaria nº 598 da Superintendência de Gestão Administrativa, publicada no Diário do Poder Judiciário do dia 06/04/2016,

reuniram-se em sessão pública na sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB,

para a abertura da Licitação, modalidade Pregão Presencial Nº 04/2017, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

CORRETIVA EM MONITORES, IMPRESSORAS E SCANNERS PERTENCENTES AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA. A Licitação é

regida pela Lei Estadual nº 9.433/05 (alterada pelas Leis Estaduais nº 9.658/05 e nº 10.697/08, pela Lei Complementar nº 123/06 e, no que

couber, pelas Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93, sendo do tipo menor preço, com apuração pelo VALOR GLOBAL, em atenção ao

procedimento nº 003.0.8566/2017, de origem da DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. Aviso publicado no Diário da Justiça

Eletrônico do Poder Judiciário do Estado da Bahia, na edição de 18/05/2017, bem como no portal eletrônico da Instituição e mural de

avisos da Coordenação de Licitação/MPE, e no jornal Tribuna da Bahia. Foi realizado o credenciamento dos interessados e informado aos

presentes que a licitação está sendo gravada; a seguir foi aberta a sessão pelo pregoeiro, que fez a chamada dos representantes das

empresas credenciadas; No seguimento, foram registrados na presente ata os dados destes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

PROLIN LTDA – CNPJ Nº 13.125.158/0001-30 NELSON MOREIRA GUIMARÃES FILHO PRESENTE ME

O representante procedeu a entrega de todos os envelopes – habilitação e proposta de preços. Aberto o conteúdo do envelope da proposta

de preços o mesmo foi analisado e o pregoeiro observou que na proposta apresentada ocorreu a omissão do valor global total anual

máximo da licitação de R$ 145.960,80 (cento e quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais e oitenta centavos) que é a soma do valor

total dos serviços com o valor previsto para peças que é 100% deste valor, ambos devidamente informados na referida proposta, conforme

determinação do ANEXO I – planilha de cotação, desta forma foi solicitado que na proposta ajustada seja incluído o referido valor. Foi

selecionado e registrado no painel de apuração o preço da proposta pelo valor global. O Pregoeiro iniciou a disputa, conforme registro no

quadro comparativo de preços e lances ofertados, conforme se segue:

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1 PROLIN LTDA – CNPJ Nº 13.125.158/0001-30 145.960,80 145.960,80

O valor da empresa classificada foi aceitável. O Pregoeiro verificou os documentos de habilitação da empresa: PROLIN LTDA – CNPJ Nº

13.125.158/0001-30, que é cadastrada na SAEB e está regular perante o referido cadastro, conforme consulta ao extrato da situação do

fornecedor. O Pregoeiro declarou HABILITADA e VENCEDORA do certame a empresa PROLIN LTDA – CNPJ Nº 13.125.158/0001-30 e

deliberou que a mesma traga, em 1 (um) dia útil, a proposta readequada ao lance ofertado constando na mesma o valor global total

anual máximo da licitação (serviço e previsão de peças). Franqueada a palavra aos presentes, estes renunciaram expressamente ao direito

de interpor Recurso. O Pregoeiro ADJUDICOU o objeto da licitação à empresa VENCEDORA. Nada mais foi discutido, lavrou-se a presente

Ata, que foi lida e assinada pelos presentes. Salvador/Ba, 26 de junho de 2017.

________________________

Alvaro Medeiros Filho

Pregoeiro

_______________________

Monica Sobrinho

Eq. Apoio

________________________

Tatiane Melo

Eq. Apoio

Empresa/Representante:

EMPRESA REPRESENTANTE ASSINATURA

PROLIN LTDA – CNPJ Nº 13.125.158/0001-30 NELSON MOREIRA GUIMARÃES FILHO